
  
Республика Крым  

Белогорский район  

Мичуринский сельский совет   

 19- я сессия 3-го созыва  

  

РЕШЕНИЕ  

  

24 ноября 2025 года                               с.Мичуринское                                            № 84 

 

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым бюджету 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, на поощрение в 2025 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, источником финансового обеспечения которых являются иные 

межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 

образований Республики Крым на поощрение в 2025 году муниципальных  

управленческих команд Республики Крым 

 

В соответствии со статьями 139.1, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 10, 

11, 14 Закона Республики Крым от 28 ноября 2014 года № 16-ЗРК/2014 «О межбюджетных 

отношениях в Республике Крым», Указом Главы Республики Крым  от 18 августа 2025 

года № 220-У/ДСП «Об управленческой команде Республики Крым по достижению 

Республикой Крым значений (уровней)  показателей  для  оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов  Российской  Федерации и 

деятельности исполнительных органов  субъектов Российской Федерации за 2024 год», 

постановлением Совета министров Республики Крым  от 19 августа 2025 года № 497/ДСП 

«О вопросах поощрения в 2025 году управленческой команды Республики Крым по 

достижению Республикой Крым значений (уровней) показателей для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 

и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации за 2024 год», 

Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, утвержденного решением 3-й сессии Мичуринского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым 1-го созыва от 07.11.2014г. №15,  

 

Мичуринский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым бюджету 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, на поощрение в 2025 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым осуществляется за счет средств иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований 



Республики Крым на поощрение в 2025 году муниципальных управленческих команд 

Республики Крым. 

2. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым бюджету 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, на поощрение в 2025 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, источником финансового обеспечения которых являются иные 

межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 

образований Республики Крым на поощрение в 2025 году муниципальных управленческих 

команд Республики Крым (далее – Порядок) согласно приложению. 

3. Настоящее решение обнародовать в сетевом издании «Официальный сайт 

Мичуринское сельского поселения Белогорского района Республики Крым» и на странице 

муниципального образования Белогорский район государственной информационной 

системы Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым»: в разделе - 

Муниципальные образования района, подраздел - Мичуринское сельское поселение. 

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 

  

  

Председатель Мичуринского сельского совета-  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения                                          О.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                     Приложение 1 

к решению -й сессии 2 созыва       

Мичуринского сельского совета    

от  24.11.2025 года №84  

 

Порядок 

 предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым бюджету 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, на поощрение в 2025 году муниципальной управленческой 

команды муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, источником финансового обеспечения 

которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым 

бюджетам муниципальных образований Республики Крым на поощрение в 2025 году 

муниципальных управленческих команд Республики Крым 

 

I. Общие положения 

  

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 139.1, 142, 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 10, 11, 14 Закона Республики Крым 

от 28 ноября 2014 года № 16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике 

Крым», Указом Главы Республики Крым от 18 августа 2025 года № 220-У/ДСП «Об 

управленческой команде Республики Крым по достижению Республикой Крым значений 

(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 

субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации за 2024 год», постановлением Совета министров Республики Крым 

от 19 августа 2025 года № 497/ДСП «О вопросах поощрения в 2025 году управленческой 

команды Республики Крым по достижению Республикой Крым значений (уровней) 

показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации за 2024 год» и определяет условия, порядок и цели предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым на поощрение в 2025 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования Мичуринского сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, источником финансового обеспечения которых являются иные 

межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 

образований Республики Крым в целях софинансирования в полном объеме расходных 

обязательств муниципальных образований на поощрение в 2025 году муниципальных 

управленческих команд Республики Крым (далее - бюджет муниципального района, иные 

межбюджетные трансферты). 

1.2. Муниципальная управленческая команда муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым входит в состав 

управленческих команд Республики Крым по достижению Республикой Крым значений 

(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 

субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации за 2024 год (далее – показатель). 

1.3. Муниципальная управленческая команда муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым состоит из 

consultantplus://offline/ref%3D8797B30558FE98C27827B79F54876F408FB6A96544BCD8774357E1AF69BEE41B8401DDAB8865D018EEBEB2AC91R8lEM


муниципальных служащих администрации Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым, лиц, замещающих муниципальные должности 

председателя Мичуринского сельского совета - главы администрации Мичуринского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым, проработавших в 2024 году 

в администрации Белогорского района Республики Крым, деятельность которых 

способствовала достижению Республикой Крым значений (уровней) показателя для 

оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации в 

2024 году и продолжающих работать в муниципальной управленческой команде 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым. 

1.4. Персональный состав участников муниципальной управленческой команды 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым утверждается правовым актом администрации Мичуринского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым. 

 

II. Цели и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Мичуринского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым, в целях поощрения в 2025 

году участников муниципальной управленческой команды муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, деятельность 

которой способствовала достижению Республикой Крым значений (уровней) показателей 

для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации за 

2024 год. 

2.2. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются: 

2.2.1. разработка и принятие в текущем финансовом году муниципальных правовых 

актов, устанавливающих порядок поощрения участников муниципальной управленческой 

команды муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым; 

2.2.2. соблюдение органами местного самоуправления муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской 

Федерации, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2.2.3. направление средств иных межбюджетных трансфертов на поощрение 

участников муниципальной управленческой команды муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, деятельность 

которых направлена на реализацию отдельных государственных полномочий Республики 

Крым, переданных органам местного самоуправления муниципальных районов в 

соответствии с законами Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 34-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных 

категорий граждан в Республике Крым», от 09 декабря 2014 года № 28 ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 

Крым отдельными государственными полномочиями Республики Крым в сфере архивного 

дела», от 01 сентября 2014 года № 58-ЗРК «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 



защите их прав в Республике Крым» и от 18 декабря 2014 года № 45-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 

Крым государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних», по согласованию с исполнительными органами Республики Крым, 

на которые возложен контроль за исполнением соответствующих государственных 

полномочий Республики Крым. 

 

III. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Главным администратором доходов и главным распорядителем средств иных 

межбюджетных трансфертов является Администрация Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым (далее - администрация). 

3.2. Получателями средств иных межбюджетных трансфертов является 

администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым (далее – Получатели). 

3.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым предоставляются муниципальному образованию 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных до финансового управления как 

получателя бюджетных средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

цели, указанные в пункте 2.1 раздела II Порядка. 

3.4. Поощрение является формой материального стимулирования и осуществляется 

в виде выплаты единовременной премии участникам муниципальной управленческой 

команды муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым за счет средств бюджета соответствующего муниципального 

образования Белогорского района Республики Крым в 2025 году, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Республики 

Крым на поощрение в 2025 году муниципальных управленческих команд Республики 

Крым, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 

распорядителям средств бюджета в установленном порядке. 

3.5. Снижение иных выплат, в связи с выплатой единовременной премии 

муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности в 

муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым участникам муниципальной управленческой команды муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, не 

допускается. 

3.6. Доведенный в установленном порядке иной межбюджетный трансферт 

включает в себя бюджетные ассигнования на выплату единовременной премии с учетом 

средств на уплату страховых взносов, начисляемых на суммы единовременных премий 

(далее - единовременная премия). 

3.7. Распределение иных межбюджетных трансфертов на поощрение 

муниципальной управленческой команды муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, между 

муниципальными образованиями Белогорского района Республики Крым, входящими в 

состав Белогорского района Республики Крым, утверждается решением о бюджете 



муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.8. Объем бюджетных ассигнований, направляемых на поощрение 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым в 2025 году (VимбтМОп), определяется по формуле: 

 

VимбтМОп = Кумкп х Бсрвып х Квзн, где: 

 

Кумкп - общее количество (списочная численность) участников управленческих 

муниципальных команд поселений Белогорского района Республики Крым, деятельность 

которых способствовала достижению Республикой Крым значений (уровней) показателя 

для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации в 

2024 году и продолжающих замещать должности на дату утверждения состава участников 

муниципальной управленческой команды муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым; 

Брсвып - базовая расчетная сумма выплаты на 1 единицу численности участников 

управленческих муниципальных команд поселений Белогорского района Республики 

Крым из расчета 10 000,00 руб. без учета средств на уплату страховых взносов, 

начисляемых на суммы единовременных премий; 

Квзн – коэффициент начисления на уплату страховых взносов, начисляемых на 

суммы единовременных премий, равный 1,302. 

 

3.9. Объем бюджетных ассигнований, направляемых на поощрение муниципальной 

управленческой команды администрации Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым (VимбтМР), определяется по формуле: 

 

VимбтМР = Vимбт – VимбтМОп, где: 

 

Vимбт – общий объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого в 2025 

году из бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым на поощрение муниципальных управленческих команд; 

VимбтМР - объем бюджетных ассигнований, направляемых на поощрение 

муниципальной управленческой команды администрации Белогорского района 

Республики Крым и ее структурных подразделений, в том числе деятельность которых 

направлена на реализацию отдельных государственных полномочий Республики Крым, 

переданных органам местного самоуправления муниципальных районов Республики 

Крым в соответствии с законами Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 34-

ЗРК/2014 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных 

категорий граждан в Республике Крым», от 09 декабря 2014 года № 28-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 

Крым отдельными государственными полномочиями Республики Крым в сфере архивного 

дела», от 01 сентября 2014 года № 58-ЗРК «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Республике Крым» и от 18 декабря 2014 года № 45-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 



Крым государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних»; 

VимбтМОП – объем бюджетных ассигнований, направляемых на поощрение 

муниципальных образований городского и сельских поселений Белогорского района 

Республики Крым, входящих в состав Белогорского района Республики Крым. 

3.10. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое направление и не могут 

быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком. 

 

IV. Порядок предоставления отчетности о расходовании средств иных 

межбюджетных трансфертов 

 

4.1. Администрация муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, которое является получателями иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляют в финансовое управление отчет о 

расходовании иных межбюджетных трансфертов в срок до 13 января 2026 года, по форме, 

установленной Министерством финансов Республики Крым. 

 

V. Ответственность и контроль 

 

5.1. Администрация муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым несет ответственность за целевое 

использование средств иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, в соответствии с 

действующим законодательством, а также за достоверность предоставляемых отчетов, 

сведений, документов. 

5.2. Неиспользованные на конец отчетного финансового года иные межбюджетные 

трансферты подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым в установленном порядке. 

5.3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов 

осуществляется путем предоставления администрацией муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым финансовому 

управлению отчетов об использовании средств иных межбюджетных трансфертов, 

периодичность предоставления и форма которых устанавливается Министерством 

финансов Республики Крым.  

  

  

  

  

  


